
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 834/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23378.000408/2021-31, designar o servidor VITOR AMADEU DA SILVA FEITOZA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1259380, para exercer, como primeiro substituto, a função

d e Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC,

UORG-531, exercida pelo servidor FABIANO CAMPOS MACEDO, Matrícula SIAPE nº 1145075, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar o servidor ANDRÉ AUGUSTO NÓBREGA DANTAS, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1230337, para exercer, como segundo substituto, a referida função

de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Formosa do IFG, em caso de férias ou

afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:51:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160780

b322aefc7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 835/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001933/2020-43, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

12/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA – FUNAPE, CNPJ

00.799.205/0001-89, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão administrativa e financeira do projeto

intitulado "Projeto Matutando: Diálogos Formativos".

Titular Função Matrícula SIAPE

Vinicius Sousa Ferreira Gestor 1030221

Makário Luiz Orozimbo Júnior Fiscal Técnico Titular 2997117

Fernanda Alves de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 1350715

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:52:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160618

7642b42eab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 836/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23744.000399/2021-63, nomear o servidor FILIPPE GUIMARÃES MACIEL, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2158609, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-4, UORG-29,

exercido pelo servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 1874283, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear o servidor ANDRÉ LUIZ SILVA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1759119, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:52:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160559

5707ffcce6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 837/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001998/2021-60 e conforme previsto no Plano de

Desenvolvimento Institucional (2019/2023) do IFG, atualizar a Portaria 1588/2020 - REITORIA/IFG, de 9 de

outubro de 2020, que designou servidores para constituírem o Núcleo de Base do Observatório do Mundo do

Trabalho do Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno (Presidente) Professor EBTT 1219770

Ivana Elna Vieira Garcez (Vice-Presidente) Administrador 3004490

Domício Moreira Ribeiro Vigilante 49684

Thiago Vedovatto Professor EBTT 1768136

João Paulo Magna Junior Professor EBTT 1806940

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:54:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160576

3e98d01b91

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 838/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000451/2021-58 e na Circular 13/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 7 de maio de 2021, revogar a Portaria nº 7, de 2 de janeiro de 2019, que atualizou o

Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais do Câmpus Anápolis do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

7, de 2 de janeiro de 2019, até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:55:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160541

9f7497804e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 839/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23744.000417/2021-15, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2021, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa NORTE SUL LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.,

CNPJ 07.116.584/0001-04, cujo objeto é a contratação de serviços de limpeza, jardinagem, recepção e

carregamento.

 Titular Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Luzia Batista Ferreira Fiscal Técnico Titular 271133

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Substituto 271131

Priscilla Poanca de Oliveira Fiscal Administrativo 1993431

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:55:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160394

bf1daa5120

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 840/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23721.000510/2021-80, nomear o servidor FERNANDO CAMPOS DE ASSIS FONSECA, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1140179, para exercer, como primeiro substituto, o cargo

de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4,

UORG-338, exercido pela servidora FERNANDA KELEY SILVA PEREIRA NAVARRO, Matrícula SIAPE nº

2116924, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:56:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160220

f6cf9f5d89

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 841/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23378.000406/2021-42, designar a servidora MARIANA TOLEDO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2298321, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora do Curso Licenciatura em Ciências Sociais do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC,

UORG-535, exercida pelo servidor BRUNO ABNNER LOURENZATTO SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1301270,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar o servidor DANIEL SÉJOUR ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1022119, para exercer, como segundo substituto, a referida função de Coordenador do

Curso Licenciatura em Ciências Sociais do Câmpus Formosa do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:56:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160182

ce46377d76

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 842/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.001939/2021-91, dispensar o servidor SANDRO

MORAIS PIMENTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1869646, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Controle Ambiental do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FCC, UORG-139, ficando seu exercício vinculado à UORG-20.

II - Designar o servidor ANTÔNIO PASQUALETTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1282314, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Controle Ambiental do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-139.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:58:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160137

551123ff0e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 843/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000509/2021-62, dispensar o servidor JÚLIO CESAR

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2125893, da função de Coordenador de

Produção de Recursos Audiovisuais da Diretoria de Educação a Distância da Reitoria do IFG, Código FG-2,

UORG-699, ficando seu exercício vinculado à UORG-19.

II - Designar a servidora CLÁUDIA CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2163381, para exercer a função de Coordenadora de Produção

de Recursos Audiovisuais da Diretoria de Educação a Distância da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-699.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/05/2021 13:59:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159053

12fd4b4bfa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 844/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.001608/2021-51, dispensar

a servidora ROSÂNGELA SOARES CAMPOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1527384, da função de Coordenadora da Área de Educação Física  do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-132,

ficando seu exercício vinculado à UORG-19.

II - Delegar competência ao servidor EMERSON MIGUEL DA CRUZ, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1038162, para responder como Coordenador da Área de Educação Física  do Câmpus

Goiânia do IFG, UORG-132.

III -  Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 do Regimento Geral do IFG, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com

carga horária semanal conforme previsto no art. 51, inciso III, do Regulamento da Jornada de Trabalho dos

Servidores Docentes, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 14:53:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161198

6ffbe849b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 845/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Retificar a Portaria 724/2021 - REITORIA/IFG, de 19 de abril de 2021, que concedeu Progressão por

Mérito Profissional a servidores ocupantes de cargo Técnico-Administrativo em Educação, nos termos da Lei nº

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e suas alterações posteriores, retirando da referida Portaria o nome da

servidora relacionada a seguir:

Matrícula SIAPE

nº
Servidor Cargo Classe

Padrão de

Vencimento
Data de progressão

1941794 Norma Esther Negrete Calpineiro CLASSE E 7 20/4/2021

II - Os demais itens da Portaria 724/2021 - REITORIA/IFG, de 19 de abril de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 14:54:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161123

57f78b4d57

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 846/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23378.000409/2021-86, designar a servidora IASMINI VIRGINIA OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1392433, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte em Informática

na modalidade de Ensino de Jovens e Adultos do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-534, exercida

pela servidora REGIANE DE JESUS COSTA, Matrícula SIAPE nº 1609811, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora PAOLLA CABRAL SILVA BRASIL, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2768352, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte em Informática na modalidade de Ensino de

Jovens e Adultos do Câmpus Formosa do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 14:55:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161113

e465b254e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 847/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Atualizar a composição do Conselho Superior – Consup do IFG, que teve sua última alteração dada

pela Portaria 1884/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de dezembro de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Syd Pereira Faria
Câmpus Uruaçu Docente 4º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Elenilson de Vargas Fortes Câmpus Jataí Docente 2º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 3º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 4º Titular

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 2º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 3º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Thálisson Régis Soares Câmpus Jataí Discente 3º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 4º Titular

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jéssica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente

Daniel Gabriel

Borges
Câmpus Anápolis Discente 3º Suplente

Yago Pereira de Oliveira Câmpus Goiânia Oeste Discente 4º Suplente

Câmpus Águas Lindas de



Rodrigo Carvalho de Sousa Goiás Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Junior
Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira
Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho Miranda
Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Oneida Cristina Gomes Barcelos

Irigon
Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Titular

José Carlos Barros Silva
Pró-Reitoria de

Administração
Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva Junior
Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional e Recursos

Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo Breitenbach    ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Mário Renato Guimarães de

Azeredo
  --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de Moura   --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga Jardim

Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da Costa --- Central Única dos Trabalhadores Suplente

José Teodoro Coelho ---
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado

de Goiás
Titular

Elias de Pádua Monteiro ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Titular

Elaine Borges Monteiro Cassiano ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Suplente

Ana Karoliny Antunes Ribeiro --- Diretório Central dos Estudantes Titular

Fernanda Batista dos Santos --- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Titular

Marcelo Silva Lira ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Suplente

Marcelo Pereira Ramos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Titular

Fernando César dos Santos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Suplente



II - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria incidirá em 10 de

dezembro de 2021.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 14:57:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

158361

95b9114b99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 848/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000546/2021-71, fundamentado no art. 217, inciso I, da

Lei nº 8.112/90, no art. 222, alínea "a", inciso VII, da nova redação da Lei nº 13.135/2015, no art.1º da Portaria ME

nº 424/2020, e no art. 23, c/c o § 4º do art. 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter

vitalício à DEUSA MARIA RODRIGUES BOAVENTURA, viúva do ex-servidor ALBERTO RIBEIRO

BOAVENTURA, Matrícula SIAPE nº 270822, a partir da data do óbito, 4/4/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 15:00:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161545

821a1be089

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 849/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000550/2021-39, atualizar a Portaria 1777/2020 -

REITORIA/IFG, de 20 de novembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Interna de

Saúde do Servidor Público da Reitoria do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Função

Bruna Borges Frazão Mendes 1971392 Odontólogo Presidente

Marciella Silveira de Carvalho 2154838 Assistente em Administração
Presidente

Substituto

Maísa Gonçalves Ferreira 1979398 Assistente em Administração Membro


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 15:01:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161387

a6719cb944

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 850/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.001605/2021-18, dispensar a servidora DAGMAR

DNALVA DA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1565080, da função

de Coordenadora da Área de Ciências Humanas e Filosofia do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-129, ficando seu

exercício vinculado à UORG-19.

II - Delegar competência ao servidor IARLE SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1197676, para exercer a função de Coordenador da Área de Ciências Humanas e Filosofia  do

Câmpus Goiânia do IFG, UORG-129.

III - Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 do Regimento Geral do IFG, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com

carga horária semanal conforme previsto no art. 51, inciso III, do Regulamento da Jornada de Trabalho dos

Servidores Docentes, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 15:02:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161216

06181fca01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 851/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23744.000382/2021-14, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Carolinna Silva Nogueira 20131020260216 Bacharelado em Engenharia Civil

David José da Silva Miranda 20101020040242 Bacharelado em Engenharia Civil

Gabriella Freitas Fonseca 20161020260196 Bacharelado em Engenharia Civil

Gabrielle Vitória Lima Borges 20141020260272 Bacharelado em Engenharia Civil

Isabella Ferreira Borges Carvalho 20161020260153 Bacharelado em Engenharia Civil

Lucas Gomes de Carvalho 20161020260021 Bacharelado em Engenharia Civil

Raysa Moniza Silva Américo 20161020260250 Bacharelado em Engenharia Civil

Victoria Ferreira Souza 20151020230036 Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2021 15:02:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161243

e78554d3b2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 852/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000336/2021-5, atualizar a composição da Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas do Câmpus

Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Beatriz dos Santos Siqueira Professor EBTT 1051860

Darlene Ana de Paula Vieira Professor EBTT 1564806

Fernando Almeida dos Santos Auxiliar em Administração 2011408

Karla Ferreira Dias Cassiano Professor EBTT 1766214

Luciana Pereira Marques Professor EBTT 1696220

Nisval Ferreira Guimarães Professor EBTT 1305004

Paulo Henrique Castanheira Vasconcelos Professor EBTT 1379338

Renato Araújo Teixeira Professor EBTT 1516719

Luciano dos Santos Professor EBTT 1377050

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 15:55:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161969

0417b65df0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 853/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000559/2021-40 e na Resolução CONSUP nº 3, de 25

de março de 2019, designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência da primeira, constituírem o

Conselho Editorial da Editora do IFG, por um mandato de dois anos.

Servidor  Lotação
Matrícula

SIAPE
Função Área

Vanderleida Rosa de Freitas e

Queiroz 
Câmpus Goiânia 271208

Coordenadora da

Editora
-----------

Alessandro Silva de Oliveira Câmpus Anápolis 1940962
Titular

(1º mandato) Ciências Agrárias

Ricardo Fernandes de Sousa Câmpus Goiânia 3218560 Suplente

Darlene Ana de Paula Vieira Câmpus Inhumas 1564806
Titular

(1º mandato)

Ciências

Biológicas

Fernando Henrique Silva

Carneiro
Câmpus Inhumas 2939844

Titular

(1º mandato) Ciências da

Saúde
Lorena Pereira de Souza Rosa Câmpus Goiânia Oeste 1834520 Suplente

Lidiaine Maria dos Santos Câmpus Uruaçu 1932209
Titular

(1º mandato) Ciências Exatas e

da Terra
Ruberley Rodrigues de Souza Câmpus Jataí 1164690 Suplente

Kênia Érica Gusmão Medeiros Câmpus Formosa 1230551
Titular

(1º mandato) Ciências

Humanas
Thiago Wedson Hilario Reitoria 2030142 Suplente

Kalinka Martins da Silva Câmpus Luziânia 1578897
Titular

(1º mandato)

Ciências Sociais

Aplicadas

Maria de Jesus Gomides
Câmpus Aparecida de

Goiânia
1870281

Titular

(2º mandato) Engenharias

André Augusto Nobre Dantas Câmpus Formosa 1230337 Suplente

Rita Rodrigues de Souza Câmpus Jataí 1489393
Titular

(2º mandato) Linguística, Letras

e Artes
Lemuel da Cruz Gandara Câmpus Formosa 2303056 Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 15:56:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

161994

c99f506741

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 854/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001918/2021-76, conceder à servidora FLÁVIA DE

MOURA QUEIROZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3152539, lotada no

Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Auxiliar Administrativo, de 90

(noventa) horas, promovido pelo Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Governador Otávio Lage; Excelência no

Atendimento, de 20 (vinte) horas, Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública, de 40 (quarenta) horas,

e Ética e Administração Pública, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro,

perfazendo 190 (cento e noventa) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, §

1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 3/5/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 15:56:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162208

0e778f7b66

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 855/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23738.000304/2021-91, conceder à servidora MÁRCIA ROSA DE MELO, ocupante do cargo de Assistente de

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2320309, Situação Funcional Atual: C IV 4, lotada no Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Mestrado em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos pela Universidade de Brasília, no valor de 52% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 4/5/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 15:57:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162215

328af827d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 856/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23469.000348/2021-38, conceder ao servidor TIAGO VILAS BOAS DIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2299641, Situação Funcional Atual: D IV 4, lotado na

Coordenação de Administração e Manutenção do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação,

por ter concluído o curso de Especialização Lato Sensu em BIM em Gerenciamento de Projetos e Qualidade de

Obras pela Faculdade de Tecnologia de Curitiba, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

4/5/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 15:57:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162218

4a807a58c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 857/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.001935/2021-11, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Jhalles Leoni Cardoso Araújo 20151011040050 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Lara Chapadense de Morais Mendes 20161011040111 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Lorena Assunção Teixeira 20151011040270 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Ariane Rosa Vieira 20161011050400 Bacharelado em Engenharia Civil

Clara Carolina Pinheiro da Silva 20161011050141 Bacharelado em Engenharia Civil

Igor Ferreira dos Santos 20161011050087 Bacharelado em Engenharia Civil

Paulo Venâncio Cunha Rosa 20161011050222 Bacharelado em Engenharia Civil

Adriel de Deus Carvalho 20102010970044 Bacharelado em Engenharia Mecânica

João Vitor Castro Lima de Freitas 20141010970404 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Lucas Teles Oliveira 20161010970093 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Rafael Cardoso Barbosa 20141010970137 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Marilia Mesquita Correia

de Queiroz

20151011080019 Bacharelado em Química

Jasminy Tavares Teixeira 20171011100219 Bacharelado em Turismo

Maytê Moraes Severino de Sá 20151011070129 Licenciatura em Física

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 15:57:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162221

37d86d5664

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 858/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.002025/2021-48, conferir outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Isabela Moura Chagas 20161011040219 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Paulo Sérgio Souza Reis 20161011050133 Bacharelado em Engenharia Civil

Cleiber Nichida 20161011060260 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Raphael Rodrigues Aguiar 20131011060030 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Dhionatan Antônio Nunes dos Santos 20141010970439 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Marcos Barreto Bruno 20121010970485 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Sara Gabriela Rodrigues de

Andrade Silva

20152010970108 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Daiana Rosa Mota Silva 20151011180102 Bacharelado em Engenharia de Transportes

Nayara Costa Araújo 20171011200159 Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 15:58:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162226

517473c613

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 859/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000335/2021-41 e na Circular 14/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 12 de maio de 2021, revogar a Portaria 2297/2019 - REITORIA/IFG, de 21 de outubro

de 2019, que atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG.

I I - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria

2297/2019 - REITORIA/IFG, de 21 de outubro de 2019, até 11/5/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 16:00:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162375

79853345d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 860/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004093/2019-37, designar os servidores

relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável por atualizar o

Manual de Gestão Patrimonial do IFG, e por propor rotinas, minutas de formulários e documentos para padronizar

processos que envolvam ações de gestão do patrimônio do IFG. 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

 Jean Carlos Pacheco de Jesus  Contador  2648713

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Assistente em Administração 1829447 

 Douglas Rolins de Santana Professor EBTT  2658692

 Reginaldo Araújo Dorneles Administrador  1626037

 Julio Mota do Nascimento Analista de Tecnologia da Informação 270904

 Thiago Oliveira Dutra Analista de Tecnologia da Informação 2971789

II - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 16:00:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162474

9d7066f403

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 861/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no Processo

23377.000497/2021-26, designar servidores, discentes e representantes da sociedade civil relacionados a seguir

para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Uruaçu do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiros Representação Função

Andreia Alves do Prado Diretora-Geral Titular

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Alcides Pereira dos Santos Neto Gerente de Administração Titular

Gustavo Louis Henrique Pinto Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Weliton de Farias Nascimento
Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Juliana Paula Squinca Representante dos coordenadores de curso Titular

Thiago Braz da Silva
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Titular

Gécio Balbino Souza
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Titular

Natália Rodrigues Junqueira
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Suplente

Marcos Alfonso Spiess Representante dos docentes Titular

Cristiane Alvarenga Rocha Santos Representante dos docentes Titular

Bárbara Caranji Fúrfuro de Souza e Silva Representante dos discentes Titular

Patrick Vicente da Silva Representante dos discentes Titular

Natacha Karoline Rodrigues Alves Representante dos discentes Suplente

Carlos Eduardo Jesus dos Reis Representante dos pais Titular

Genésio Antônio Theodoro Representante da Sociedade Civil Titular

Raiane Jessica Gouveia de Carvalho Representante da Sociedade Civil Titular

Amanda Reis Pires dos Santos Representante da Sociedade Civil Suplente

Joelma Oliveira Representante de Órgãos Governamentais Titular

Clara Campos Figuerêdo Representante discente  (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Titular

Maria Eduarda Almeida Lopes Representante discente  (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Suplente

Jéssica Azevedo Coelho Representante do SINASEFE Titular

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 16:00:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162353

d307ff5aef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 862/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.001611/2021-75, delegar competência

à servidora SANDRA SANTOS FARIA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2613909, para

exercer a função de Coordenadora da Área de Turismo e Hospitalidade do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-128.

II - Estabelecer que a referida servidora terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 do Regimento Geral do IFG, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com

carga horária semanal conforme previsto no art. 51, inciso III, do Regulamento da Jornada de Trabalho dos

Servidores Docentes, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1º de novembro de 2011.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 16:01:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162345

8334aedad9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 863/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000838/2019-81, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa designada para apurar os fatos constantes no referido

Processo, originalmente designada pela Portaria 1746/2020 - REITORIA/IFG, de 17/11/2020, publicada no DOU de

19/11/2020, Seção 2, página 23, e com última recondução dada pela Portaria 426/2021 - REITORIA/IFG, de

15/03/2021, publicada no DOU  de 17/03/2021, Seção 2, página 19.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 16/5/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 16:01:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162180

375651d89d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 864/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela Portaria

nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21 de novembro de 2017, Seção 2, página 15, e com

última recondução dada pela Portaria 422/2021 - REITORIA/IFG, de 12/03/2021, publicada no DOU  de

16/03/2021, Seção 2, página 17.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a

Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 15/5/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 16:01:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159056

7e33ad223a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 865/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência da primeira, comporem a

Comissão Especial de Avaliação de Memorial para Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, responsável por analisar o Processo nº 23375.000259/2021-31.

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Clarinda Aparecida da Silva 1443749 IFG

Eduardo de Faria Viana 1552393 IFGoiano

Gilson Dourado da Silva 1282643 IFGoiano

Sandra Regina Marcolino Gherardi 1192512 IFGoiano

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2021 16:02:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162514

9c120ec8e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 866/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23722.000353/2021-01, conceder ao servidor IGOR LUIS RIBEIRO TEODORICO, ocupante do cargo de

Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1770366, Situação Funcional Atual: E III 4, lotado na Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em Orientação Educacional pela Faculdade Venda Nova do Imigrante, no valor de

30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 10/5/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:37:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162763

2fbda9f348

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 867/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000382/2021-14, retificar a Portaria 851/2021 -

REITORIA/IFG, de 11 de maio de 2021, que conferiu a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Formandos Matrícula Curso

David José da Silva Miranda 20101020040242 Bacharelado em Engenharia Civil

Leia-se:

Formandos Matrícula Curso

David José da Silva Miranda 20101020040242 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Os demais itens da Portaria 851/2021 - REITORIA/IFG, de 11 de maio de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:38:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162777

ea56bb631b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 868/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000380/2021-84, conceder à servidora LAIS VIEIRA

SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3045258,

lotada na Coordenação Acadêmica do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter

concluído os cursos de Inteligência Emocional (Turma JAN/2021), de 50 (cinquenta) horas, promovido pela Escola

Nacional de Administração Pública – Enap; Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Escola

Virtual – Fundação Bradesco, aproveitando 30 (trinta) horas excedentes conforme Portaria 2462/2019 -

REITORIA/IFG, de 7 de novembro de 2019, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão,

nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 7/5/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:38:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162811

b74aacff76

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 869/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000240/2021-14, retificar a Portaria 456/2021 -

REITORIA/IFG, de 18 de março de 2021, que nomeou o servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do

Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código

CD-2, UORG-701, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"no período de 19 de março a 1º de abril de 2021, em virtude de férias do titular";

Leia-se:

"no período de 19 de março a 6 de abril de 2021, em virtude de férias do titular."

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:39:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162845

2b0176d6a8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 870/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000339/2021-47, designar os servidores e os discentes

relacionados a seguir para constituírem o Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Artes do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos.

Representante Categoria Matrícula Função

Alexandre José Guimarães (Coordenador) Docente 1940243 Presidente

Ana Lara Vontobel Fonseca Docente 1487279 Titular

Cristiano Aparecido da Costa Docente 1803546 Titular

Luciana Gomes Ribeiro Docente 2289781 Titular

Mônica Mitchell de Morais Braga Docente 2299783 Suplente

Valéria Fabiane Braga Ferreira Cabral (UFG) Docente 2725243 Suplente

Roberto Rodrigues Docente 2084951 Suplente

Kesia dos Santos Ramos Discente 20211090120040 Titular

Abílio de Jesus Carrascal Discente 20211090120180 Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:39:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162858

ae72906620

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 871/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000436/2021-33, dispensar a servidora NAIANA

ZAIDEN REZENDE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1257523, da

função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-2, UORG-181, ficando

seu exercício vinculado à UORG-29.

II - Designar a servidora SARAH OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1021780, para exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus

Jataí do IFG, Código FG-2, UORG-181.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:40:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

163029

229d1df1bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 872/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000572/2021-07, designar a servidora CLÉLIA

LILIANE ROCHA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1247552,

 para exercer a função de Coordenadora de Folha de Pagamentos da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos

Humanos da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos humanos do IFG, Código FG-1, UORG-

118.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:40:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

163061

1bb613997c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 873/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23738.000344/2021-32, designar a servidora MICHELLE DA SILVA PEREIRA DIAS, ocupante do cargo

efetivo de  Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2297306, para exercer, como primeira substituta, a

função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Valparaíso de Goiás do

IFG, Código FG-2, UORG-400, exercida pelo servidor ANDRÉ LUIZ SOUZA DE JESUS,

Matrícula SIAPE nº 1295307, ocupante do cargo efetivo de  Psicólogo-Área, em caso de férias ou afastamento

do titular.

II - Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de

Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 1942321, para exercer, como segundo substituto, a referida função de

Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, em caso

de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:41:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

163197

16de0b774a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 874/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23376.000459/2021-83, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Arthur Antonio Souza Vieira 20151040100022 Bacharelado em Engenharia de
Controle e Automação

Nayele Almeida Lucena 20151040100065
Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:41:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

163189

61664d8400

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 875/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000375/2021-20, atualizar a Portaria 1800/2020 -

REITORIA/IFG, de 24 de novembro de 2020, que designou servidores, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para  comporem o Grupo de Trabalho responsável por conduzir a reformulação do Regulamento da jornada de

trabalho dos servidores docentes do IFG, com atuação até 9 de julho de 2021.

Servidor Matrícula SIAPE Representação

Thiago Gonçalves Dias (Coordenador) 1720972 Colégio de Dirigentes 

Elza Gabriela Godinho Miranda   1792700   Colégio de Dirigentes 

Sandro Ramos de Lima 271023 Colégio de Dirigentes 

Samir Youssif Wehbi Arabi 270896
Câmara de Pesquisa do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão 

Vinicius Carvalhaes 1847516
Câmara de Ensino do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão 

Marcos Augusto Schliewe 1647263
Câmara de Extensão do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão 

Euclides Paradeda Correa 1037683
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica – Sinasefe

Juliana Moraes Franzão 1614293 Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:42:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

163167

fe74b9cd29

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 876/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000575/2021-32, homologar a estabilidade

do servidor relacionado a seguir, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei

nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade Lotação

Paulo Henrique Martins

Rayol

Tecnólogo-

Formação
1065063 25/8/2017 31/8/2020

Câmpus

Luziânia

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:44:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

163094

05a58e672f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 877/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000446/2021-12, conceder à servidora KATIUSCIA

DAIANE FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1674582, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de

Doutora em Química pela Universidade Federal de Goiás – UFG, a partir de 10/5/2021, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:44:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162972

73bc6e0f9f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 878/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000413/2021-29, conceder à servidora ROSY

CRISTINA OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE

nº 2015713, lotada no Câmpus Jataí do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Biblioteca e

Informação, de 280 (duzentas e oitenta) horas, promovido pelo Centro Educacional de Desenvolvimento

Profissional, perfazendo 280 (duzentos e oitenta) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão,

nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 5/5/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:45:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162757

37d78df486

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 879/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000042/2021-51, remover, a pedido e a critério da

Administração, o servidor MAURÍCIO VICENTE CRUZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1057283, do Câmpus Uruaçu para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da

Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:45:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162737

aacd931ab0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 880/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000346/2021-09, conceder à servidora ALINE DE

MORAES ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2150324, lotada

no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Neuropsicologia e

Educação, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pela Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo -

FAMEESP, aproveitando 10 (dez) horas excedentes conforme Portaria nº 2480, de 11 de novembro de 2019,

perfazendo 190 (cento e noventa) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do

art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 7/5/2021.    

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:46:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162749

95c2723177

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 881/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000055/2021-33, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Caio Cezar Neves Pimenta 3215760 III 18/12/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:46:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162766

e3d083065a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 882/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000336/2021-96 e na Circular 15/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 13 de maio de 2021, revogar a Portaria nº 328, de 25 de fevereiro de 2019, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de  Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

328, de 25 de fevereiro de 2019, até 12/5/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:46:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162769

8957c51844

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 883/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23744.000431/2021-19, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Cleomar Rodrigues Lima Filho 20162020260011 Bacharelado em Engenharia Civil

Heloísa Ferreira Silva 20162020260038 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2021 16:47:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

162783

dbb32d659c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


